
Na osnovu člana 41. stav 2. Zakona o staroj i retkoj bibliotečkoj grañi ("Službeni glasnik 

RS", broj 52/11),  

Ministar kulture i informisanja donosi 

PRAVILNIK  
O BLIŽIM USLOVIMA I NAČINU 
KORIŠĆENJA STARE I RETKE 

BIBLIOTEČKE GRAðE 
(Sl. glasnik RS br. 22/13)  

Osnovni tekst na snazi od 16/03/2013 , u primeni od 16/03/2013  

Sadržina Pravilnika  

Član 1. 

(1) Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi i način korišćenja stare i retke bibliotečke 

grañe u bibliotekama. 

(2) Za korišćenje stare i retke bibliotečke grañe moraju se obezbediti posebni uslovi, kako 

ne bi došlo do oštećenja ili umanjenja njene spomeničke vrednosti. 

Izdavanje i korišćenje stare i retke bibliotečke grañe  

Član 2. 

(1) Stara i retka bibliotečka graña ne može se izdavati na korišćenje van biblioteke u 

kojoj se ta graña čuva, osim u slučajevima propisanim zakonom. 

(2) Stara i retka bibliotečka graña koristi se u posebnim čitaonicama, pod kontrolom lica 

zaduženog za korišćenje te grañe. 

Član 3. 

(1) Stara i retka bibliotečka graña koristi se u skladu sa zakonom. 

(2) Stara i retka bibliotečka graña daje se na korišćenje uz izjavu o svrsi upotrebe. 

Čuvanje od oštećenja stare i retke bibliotečke grañe  



Član 4. 

(1) Stara i retka bibliotečka graña ne sme se oštetiti niti uništiti. 

(2) Lice zaduženo za izdavanje na korišćenje stare i retke bibliotečke grañe obavezno je 

da pregleda publikaciju pre i posle korišćenja. 

Korišćenje stare i retke bibliotečke grañe od izuzetnog 
značaja  

Član 5. 

(1) Rukopisi, stara i retka štampana bibliotečka graña kategorisana kao kulturno dobro od 

izuzetnog značaja i unikatni primerci ostale stare i retke bibliotečke grañe, ne izdaju se na 

korišćenje, osim, izuzetno u slučaju istraživačkog rada koji zahteva korišćenje originala, i 

uz dozvolu rukovodioca biblioteke. 

(2) Umesto originala stare i retke bibliotečke grañe iz stava 1. ovog člana koriste se 

mikrografske i digitalne forme, kojima se daje prioritet i u korišćenju ostale kategorisane 

stare i retke bibliotečke grañe. 

(3) Korisnici mogu dobiti kopije delova publikacije nastale postupcima mikrofilmovanja i 

digitalizacije, uz naknadu troškova, u skladu sa zakonom. 

Stupanje na snagu  

Član 6. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od objavljivanja u "Službenom glasniku 

Republike Srbije". 

Broj 110-00-000061/2012-02  

U Beogradu, 1. marta 2013. godine  

Ministar,  

Bratislav Petković, s.r.  

 


